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Abstrakt 
Ky raport paraqet një analizë të përmbledhur të përmbushjes së Programit Qeverisës për 
periudhën Shtator 2025 – Shkurt 2026 për Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë e Brendshme, 
Ministrinë e Mbrojtjes dhe Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë. Vlerësimi bazohet në 
metodologjinë POLIFAKT për Indeksin e Fizibilitetit (0–100%), duke matur jo vetëm 
progresin normativ dhe procedural, por edhe gjasat reale të përmbushjes së objektivave 
strategjike deri në vitet 2029–2030. 

Gjetjet tregojnë një bazë të qëndrueshme ligjore dhe mbështetje të fortë ndërkombëtare, 
veçanërisht në kuadër të negociatave me BE-në dhe angazhimeve në NATO. Progresi është 
më i dukshëm në planifikim, harmonizim legjislativ dhe nënshkrim marrëveshjesh strategjike 
(modernizimi i mbrojtjes, energjia e rinovueshme, Smart City, konsolidimi normativ i 
reformës në drejtësi), ndërsa transformimi operacional dhe zbatimi fizik mbeten më të 
ngadalta. 

Indekset e fizibilitetit variojnë nga 58% në 64% për sektorët e sigurisë dhe mbrojtjes, rreth 
60% për drejtësinë dhe 52–55% për infrastrukturën dhe energjinë, duke reflektuar rreziqe të 
moderuara nga vonesat burokratike, kapacitetet institucionale, presionet fiskale dhe 
ndjeshmëritë politike. Në tërësi, programi paraqet potencial të konsiderueshëm 
institucional, por përmbushja e plotë e objektivave do të varet nga thellimi i zbatimit praktik, 
transparenca financiare dhe konsolidimi i rezultateve të matshme në terren. 

 

 

JEL Codes: D63, D78, E61, E62, F35, H11, H50, H75, I18, I28, J24, O19, O38, P16, R58 

Fjalëkyçe 

Ministria e Mbrojtjes 

modernizimi ushtarak, industria e mbrojtjes, NATO, infrastrukturë kritike, mbrojtje civile, buxhet i mbrojtjes, 
kapacitete detare, siguri kibernetike 

Ministria e Brendshme 

siguri publike, Smart City, luftë kundër krimit të organizuar, menaxhim kufijsh, rikuperim asetesh, siguri rrugore, 
identitet digjital, emergjenca civile 

Ministria e Drejtësisë 

reforma në drejtësi, kapitujt 23-24, vetting, kod penal dhe civil, dixhitalizim gjyqësor, infrastrukturë gjyqësore, 
sistem penitenciar, drejtësia për të mitur 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 

infrastrukturë, rrugore, hekurudhore, Korridori VIII, porte dhe aeroporte, siguri energjetike, diversifikim 
burimesh, energji e rinovueshme, eficiencë energjetike, liberalizim, tregu energjise 
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Abstract 
This report provides a consolidated assessment of the Government Program 
implementation for the period September 2025 – February 2026 across the Ministry of 
Justice, the Ministry of Interior, the Ministry of Defence, and the Ministry of Infrastructure and 
Energy. The evaluation applies the POLIFAKT Feasibility Index methodology (0–100%), 
measuring not only normative and procedural progress but also the realistic likelihood of 
achieving strategic objectives by 2029–2030. 

Findings indicate a solid legal foundation and strong international backing, particularly 
within the EU accession process and NATO commitments. Progress is more visible in 
planning, legislative alignment, and the signing of strategic agreements (defence 
modernization, renewable energy expansion, Smart City implementation, and justice reform 
consolidation), while operational transformation and physical implementation remain 
comparatively slower. 

Feasibility scores range from 58% to 64% in security and defence sectors, around 60% in 
justice, and 52–55% in infrastructure and energy, reflecting moderate risks linked to 
bureaucratic delays, institutional capacity constraints, fiscal pressures, and political 
sensitivities. Overall, the program demonstrates substantial institutional potential; however, 
full achievement of objectives will depend on deeper practical implementation, financial 
transparency, and the consolidation of measurable, on-the-ground results. 

 

 

JEL Codes: D63, D78, E61, E62, F35, H11, H50, H75, I18, I28, J24, O19, O38, P16, R58 
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Rreth Polifakt  
Polifakt është një platformë e pavarur vlerësimi dhe monitorimi e krijuar për të rritur 
transparencën, llogaridhënien dhe pjesëmarrjen qytetare në politikë dhe qeverisje në 
Shqipëri.  

Ajo fokusohet në matjen e besueshmërisë së premtimeve politike dhe performancës së 
qeverisë përmes analizave të detajuara, raporteve dhe treguesve të matshëm si Indeksi i 
Fizibilitetit të Programit (IFP). 

Polifakt synon të ofrojë një pasqyrë të qartë dhe të argumentuar mbi ndikimin ekonomik, 
social dhe institucional të politikave publike, duke mbështetur qytetarët, ekspertët dhe 
institucionet në vendimmarrje të informuar. Përmes vlerësimit të premtimeve dhe 
performancës së politikave, Polifakt rrit llogaridhënien e zyrtarëve publikë dhe besimin e 
publikut në proceset demokratike. 

Ky model monitorimi ndihmon në identifikimin e rreziqeve sistemike, pa u ndalur vetëm te 
rezultatet, por duke analizuar edhe kapacitetet institucionale, disiplinën fiskale, koherencën 
dhe realizueshmërinë në kohë të objektivave.  

 

 

 

 

About Polifakt  
Polifakt is an independent evaluation and monitoring platform designed to enhance 
transparency, accountability, and civic engagement in politics and governance in Albania.  

It focuses on measuring the credibility of political promises and the government’s 
performance through detailed analyses, reports, and measurable indicators such as the 
Index of Feasibility & Performance (IFP). 

Polifakt aims to provide clear, evidence-based insights into the economic, social, and 
institutional impact of public policies, supporting citizens, experts, and decision-makers with 
reliable information. By evaluating promises and policy implementation, Polifakt strengthens 
accountability of public officials and public trust in democratic processes. 

The platform goes beyond reporting outcomes by assessing institutional capacities, fiscal 
discipline, policy coherence, and time-bound feasibility of objectives, helping identify 
systemic risks that could undermine good governance.  

 
 

https://polifakt.al/
https://polifakt.al/wp-content/uploads/2025/04/Indeksi-Fizibilitetit-Premtimet-2025-Mundesia.pdf?utm_source=chatgpt.com
https://polifakt.al/wp-content/uploads/2025/04/Indeksi-Fizibilitetit-Premtimet-2025-Mundesia.pdf?utm_source=chatgpt.com
https://polifakt.al/
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Kushtet e përdorimit 
Ky dokument është i mbrojtur nga ligji për të drejtat e autorit dhe vihet në dispozicion vetëm për përdorim 
kërkimor, arsimor dhe jo-komercial, në përputhje me kushtet e mëposhtme: 

1. Përdorimi i lejuar 
Materiali mund të përdoret për qëllime akademike, kërkimore ose profesionale, me kusht që burimi 
të citohet në mënyrë të plotë dhe të saktë (ALTAX, 2026). 

2. Ndalimi i përdorimit komercial 
Çdo formë përdorimi komercial, përfshirë shitjen, shpërndarjen me qëllim fitimi ose modifikimin e 
përmbajtjes, është e ndaluar pa autorizim paraprak me shkrim nga ALTAX. 

3. Atribuimi i detyrueshëm 
Në çdo riprodhim, citim ose referencë ndaj materialit, duhet të përmenden qartë autori, titulli i 
dokumentit dhe burimi origjinal. 

4. Opinione dhe përgjegjësi 
Pikëpamjet dhe interpretimet e shprehura në këtë dokument janë përgjegjësi e autorëve dhe nuk 
përfaqësojnë domosdoshmërisht qëndrimet zyrtare të ALTAX-it apo të partnerëve të tij. ALTAX nuk 
mban përgjegjësi për përdorimin e pasaktë, keqinterpretimin ose aplikimin e gabuar të materialit. 

5. Riprodhimi dhe shpërndarja 
Riprodhimi dhe shpërndarja lejohen vetëm për qëllime jo-komerciale, me kusht që përmbajtja të 
ruhet e pandryshuar dhe atribuimi të bëhet në mënyrë të rregullt. 

Për autorizime shtesë ose sqarime, ju lutemi kontaktoni: info@altax.al 

© Të gjitha të drejtat e rezervuara 
 

 
Terms of Use 
This document is protected by copyright law and is made available exclusively for research, educational, 
and non-commercial use, subject to the following conditions: 

1. Permitted use 
The material may be used for academic, research, or professional purposes, provided that the 
source is fully and accurately cited (ALTAX, 2026). 

2. Commercial restrictions 
Any commercial use, including sale, profit-oriented distribution, or modification of the content, is 
strictly prohibited without prior written authorization from ALTAX. 

3. Mandatory attribution 
Any reproduction, quotation, or reference must clearly indicate the author, the title of the document, 
and the original source. 

4. Opinions and liability 
The views and interpretations expressed in this document are those of the authors and do not 
necessarily reflect the official positions of ALTAX or its partners. ALTAX assumes no responsibility for 
misuse, misinterpretation, or improper application of the material. 

5. Reproduction and distribution 
Reproduction and distribution are permitted solely for non-commercial purposes, provided that the 
integrity of the content is preserved and proper attribution is maintained. 

For additional authorizations or clarifications, please contact: info@altax.al 

© All rights reserved 
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Falënderime 
 

Ky raport monitorimi dhe vlerësimi i programit qeverisës është rezultat i një procesi të strukturuar, 
rigoroz dhe të pavarur analitik, i realizuar nga ekipi kërkimor i ALTAX-it në bashkëpunim me 
kontribues të jashtëm dhe me mbështetjen metodologjike të platformës Polifakt, si instrument i 
dedikuar për ndjekjen, verifikimin dhe vlerësimin e angazhimeve qeveritare. 

Falënderime të veçanta u drejtohen: 

 Autorëve kryesorë, për konceptimin e kornizës së monitorimit dhe vlerësimit, ndërtimin e 
indikatorëve të performancës, analizën ekonometrike dhe interpretimin e rezultateve në funksion 
të zbatueshmërisë së programit qeverisës. 

 Ekipit të Polifakt, për mbledhjen, verifikimin dhe strukturimin e të dhënave mbi premtimet dhe 
masat e programit, si dhe për kontributin në ndërtimin e matricave të monitorimit dhe alarmit të 
rrezikut. 

 Përpunuesve të të dhënave statistikore, për saktësinë metodologjike, harmonizimin e burimeve 
zyrtare dhe ndërkombëtare, si dhe vizualizimin e rezultateve analitike. 

 Ekspertëve vullnetarë, për komentet profesionale, etike dhe kritike, të cilat kanë ndihmuar në 
forcimin e objektivitetit, koherencës dhe besueshmërisë së vlerësimit. 

 Dizajnerit grafik, për formatimin profesional të raportit dhe përkthimin vizual të gjetjeve analitike 
në forma të qarta dhe të lexueshme për publikun dhe vendimmarrësit. 

 Koordinatores ekzekutive, për drejtimin e procesit të monitorimit, koordinimin ndërinstitucional 
dhe integrimin e vizionit strategjik të ALTAX-it në këtë vlerësim gjithëpërfshirës. 

Ky raport pasqyron angazhimin e ALTAX-it dhe Polifakt për monitorim të bazuar në evidencë, 
transparencë publike dhe vlerësim të pavarur të performancës qeverisëse, në funksion të rritjes së 
llogaridhënies dhe përmirësimit të cilësisë së politikëbërjes. 

Për komente, sqarime ose mundësi bashkëpunimi të mëtejshme në fushën e monitorimit dhe 
vlerësimit të politikave publike, ju lutemi kontaktoni: info@altax.al  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@altax.al
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 Lidhu me ALTAX-Polifakt / Connect with ALTAX-Polifakt 
Qëndroni të informuar me analizat, kërkimet dhe zhvillimet më të fundit në fushën e politikave ekonomike dhe 
fiskale. ALTAX ofron një ekosistem burimesh të besueshme për studiues, vendimmarrës dhe aktorë publikë. 

Stay informed with the latest analysis, research, and developments in the field of economic and fiscal policies. 
ALTAX provides an ecosystem of trusted resources for researchers, decision-makers, and public stakeholders. 

Burimet Kryesore 

ALTAX – www.altax.al 

Platforma qendrore e analizave, raporteve dhe studimeve mbi ekonominë dhe financat publike. 

Central platform for analyses, reports and studies on the economy and public finances. 

Polifakt – www.polifakt.al 

Sistemi i monitorimit dhe vlerësimit të premtimeve politike, bazuar në të dhëna dhe metodologji të verifikuara. 

System for monitoring and evaluating political promises, based on verified data and methodologies. 

YouTube – ALTAX Channel  

Video analitike, materiale edukative dhe diskutime mbi temat kyçe të politikave publike. 

Analytical videos, educational materials, and discussions on key public policy topics. 

Aplikacioni ALTAX 

I disponueshëm në App Store dhe Google Play, me përditësime të menjëhershme, njoftime dhe akses të 
shpejtë në raportet tona. 

Available on the App Store and Google Play, with instant updates, notifications and quick access to our reports. 

Rrjetet Sociale 

Ndiqni ALTAX në Facebook, LinkedIn, Twitter/X dhe Instagram për njoftime, infografika dhe komunikime të 
shpejta. 

Follow ALTAX on social media for quick announcements, infographics, and communications. 

 

Përmes kërkimit rigoroz dhe të paanshëm, ne synojmë të ndërtojmë një hapësirë publike më transparente dhe 
një të ardhme ekonomike më të qëndrueshme. 

Through rigorous and impartial research, we aim to build a more transparent public space and a more 
sustainable economic future. 

 

Kontakt / Contact 

Web: www.altax.al  

Email: info@altax.al 
 

http://www.altax.al/
http://www.altax.al/
http://www.polifakt.al/
http://www.polifakt.al/
https://www.youtube.com/@altaxeconomiccenter3236
https://www.facebook.com/Fiskalisti/
https://www.linkedin.com/in/altax/
https://x.com/EdiGjokutaj
https://www.instagram.com/altaxcenter/
mailto:info@altax.al
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Hyrje 
 

Monitorimi i përmbushjes së Programit Qeverisës për periudhën Shtator 2025 – Shkurt 2026 
zhvillohet në një kontekst të ndjeshëm institucional, ku katër ministri kyçe (Drejtësia, 
Brendshme, Mbrojtja dhe Infrastruktura & Energjia) kanë kaluar ndryshim drejtues.  

Ky tranzicion administrativ përkon me një fazë të rëndësishme të reformave strukturore dhe 
me intensifikimin e procesit të integrimit europian, duke e bërë vlerësimin e fizibilitetit të 
objektivave jo vetëm një ushtrim teknik, por një domosdoshmëri strategjike. 

Analiza bazohet në metodologjinë POLIFAKT për Indeksin e Fizibilitetit, e cila mat shkallën 
reale të realizueshmërisë së angazhimeve programore përtej deklarimeve politike.  

Qasja kombinon elementë të progresit normativ, kapaciteteve institucionale, 
qëndrueshmërisë financiare, ritmit të zbatimit dhe përputhshmërisë me standardet e 
Bashkimit Europian.  

Kjo metodologji synon të identifikojë jo vetëm çfarë është bërë, por sa e mundshme është 
arritja e objektivave në afatet e parashikuara. 

Thelbi i këtij raporti nuk qëndron tek përshkrimi i masave të ndërmarra, por tek analiza e 
arsyeve që ndikojnë në përmbushje ose në devijim nga objektivat.  

Ndryshimet në drejtim politik, presionet fiskale, kapacitetet administrative dhe dinamika e 
negociatave me BE-në përbëjnë faktorë kyç që mund të përshpejtojnë ose të rrezikojnë 
realizimin e reformave. 

Në këtë kuadër, raporti synon të ofrojë një panoramë të strukturuar mbi nivelin aktual të 
fizibilitetit për secilën ministri, të evidentojë rreziqet sistemike dhe sektoriale, si dhe të 
vlerësojë ndikimin potencial në përmbushjen e objektivave kombëtare dhe në procesin e 
integrimit europian. 
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Përmbledhje e performancës së përmbushjes së Ministrive 
Analiza e periudhës Shtator 2025 – Shkurt 2026 tregon se katër ministritë kryesore kanë arritur nivele 
të ndryshme të fizibilitetit dhe përparimit në zbatim të objektivave të Programit Qeverisës. Vlerësimi 
bazohet në Indeksin e Fizibilitetit POLIFAKT (0–100%), duke marrë parasysh progresin normativ, 
kapacitetet institucionale, stabilitetin financiar dhe rrezikun e devijimit nga objektivat. 

Ministria 
Indeksi i 

Përgjithshëm i 
Fizibilitetit 

Vlerësim i Performancës 

Ministria e Mbrojtjes 64% 
Progres i lartë struktural dhe buxhetor, me sfida në zbatimin fizik të 
projekteve infrastrukturore dhe modernizimit operacional. Stabilitet 
financiar dhe mbështetje nga NATO/BE. 

Ministria e 
Drejtësisë 

60% 
Konsolidim i avancuar normativ dhe mbështetje BE, progres i 
moderuar në transformim operativ (AI, drejtësia për të mitur, burgjet). 
Rrezik nga mbingarkesa dhe polarizimi politik. 

Ministria e 
Brendshme 

58% 

Progres i qëndrueshëm në harmonizim ligjor dhe teknologji (Smart 
City), por zbatim i kufizuar në rikuperim asetesh, menaxhim kufijsh 
dhe reagim emergjencash. Rrezik nga kapacitetet administrative 
dhe ndjeshmëria politike. 

Ministria e 
Infrastrukturës dhe 
Energjisë 

52% 

Progres modest, fokus kryesisht në planifikim dhe investime 
fillestare. Sfida të dukshme nga vonesa infrastrukturore, rreziqe 
fiskale dhe abuzime tenderash. Prioritet i lartë për përshpejtim të 
zbatimit. 

Në përmbledhje,  

Ministria e Mbrojtjes shfaq performancën më të lartë, duke pasur bazë të fortë buxhetore dhe 
investime konkrete në industrinë ushtarake dhe infrastrukturë kritike. 

Ministria e Drejtësisë dhe ajo e Brendshme kanë arritur progres të qëndrueshëm në nivel normativ 
dhe teknologjik, por sfidat strukturore dhe politike pengojnë zbatimin operacional të plotë. 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë përballet me rreziqe të larta vonesash, korrupsioni dhe 
financimi i pasigurt, duke ulur realizueshmërinë e objektivave afatmesme dhe afatgjata. 

Kjo renditje e performancës reflekton nevojën për monitorim të vazhdueshëm, përshpejtim të 
implementimit, dhe koordinim ndërinstitucional për të siguruar përmbushjen e objektivave deri në 
vitet 

Në një përmbledhje të vlerësimit konstant të performancës së qeverisë Rama 4, sipas programit të 
secilës ministri, më poshtë është tabela përmbledhëse e Performancës së Ministrive duke u renditur 
nga Performanca më e lartë te më e dobët 
 
Legjenda e Performancës 
✅ Lartë – Kapacitet i mirë, rezultat i qëndrueshëm dhe projekte të suksesshme 

����� Mesatare – Rezultate të dukshme, por sfida mbeten për përmirësim 
❌ Ulët – Rezultate të pakta, sfida të mëdha për t’u adresuar 
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Ministria 
Performanca 
Kryesore 

Më kryesoret Sfida Impakti për Qytetarët 

Ministria e 
Shëndetësisë dhe 
Mbrojtjes Sociale 

✅ Lartë 

Modernizim i 
spitaleve rajonale, 
program vaksinimi i 
zgjeruar 

Kapacitet spitalor i limituar 
në zona rurale; ndryshimi i 
drejtuesve ka ngadalësuar 
disa projekte 

Shëndet më i mirë, 
qasje më e barabartë 
në shërbime 
shëndetësore 

Ministria e 
Mbrojtjes ✅ Lartë 

Rritje e kapacitetit 
ushtarak, pajisje 
moderne dhe 
trajnime 

Pjesë të logjistikës dhe 
furnizimit duhet të 
përmirësohen 

Siguri kombëtare e 
përforcuar dhe reagim 
më i shpejtë ndaj 
emergjencave 

Ministria e 
Jashtme ✅ Lartë 

Marrëveshje 
ndërkombëtare, 
integrim në BE dhe 
NATO 

Fokus më i madh në 
diplomaci ekonomike 

Shqipëria fiton 
reputacion 
ndërkombëtar dhe 
mundësi të reja 
investimesh 

Ministria e 
Infrastrukturës 
dhe Energjisë 


����� Mesatare 
150 km rrugë të 
rinovuara, projekte 
energjitike të nisura 

Vonesa në disa projekte 
rrugore dhe energjitike; 
tranzicion i drejtuesve ka 
ngadalësuar 
vendimmarrjen 

Qytetarët do të 
përfitojnë rrugë më të 
sigurta dhe energji më 
të qëndrueshme gjatë 
viteve në vijim 

Ministria e 
Financave dhe 
Ekonomisë 


����� Mesatare 
/ Ulët 

Konsolidim fiskal, 
ulje e deficitit, rritje të 
të ardhurave nga 
taksat 

Lufta ndaj informalitetit 
dhe parandalimi i pastrimit 
të parave është e dobët; 
nevojë për digitalizim të 
plotë të tatimeve 

Qytetarët përballen me 
mungesë barazie 
fiskale; përfitimet nga 
administrimi efikas janë 
të pjesshme 

Ministria e Arsimit 
dhe Sportit 
����� Mesatare 

Investime në shkolla 
të reja, programi i 
digjitalizimit të 
mësimit 

Mangësi në kapacitetin e 
stafit dhe infrastrukturë në 
disa zona; tranzicioni i 
drejtuesve ka ndikuar 
planifikimin 

Nxënësit dhe studentët 
përfitojnë shkolla më 
moderne dhe teknologji 
më të avancuar për 
mësim 

Ministria e 
Punëve të 
Brendshme 


����� Mesatare 
Forcimi i policisë, 
programe anti-krim 

Nevojë për rritje të 
koordinimit me autoritetet 
lokale 

Qytetarët përjetojnë 
siguri më të madhe në 
qytete dhe fshatra 

Ministria e 
Financave dhe 
Ekonomisë 


����� Mesatare 
/ Ulët 

Konsolidim fiskal, 
ulje e deficitit, rritje të 
të ardhurave nga 
taksat 

Lufta ndaj informalitetit 
dhe parandalimi i pastrimit 
të parave është e dobët; 
nevojë për digitalizim të 
plotë të tatimeve 

Qytetarët përballen me 
mungesë barazie 
fiskale; përfitimet nga 
administrimi efikas janë 
të pjesshme 

Ministria e 
Turizmit dhe 
Mjedisit 


����� Mesatare 
Rritje e vizitorëve, 
projekte mbrojtjeje 
mjedisore 

Menaxhim më efikas i 
mbetjeve dhe 
infrastrukturës turistike 

Mjedis më i pastër, 
turistë më të kënaqur, 
ekonomi lokale më e 
fortë 

Ministria e 
Drejtësisë 
����� Mesatare 

Reforma ligjore, 
digjitalizim i 
gjykatave 

Raste vonesash dhe 
kapacitet të kufizuar; 
tranzicioni i drejtuesve ka 
ngadalësuar proceset 
reformuese 

Shërbime më të shpejta 
gjyqësore, transparencë 
më e madhe në 
proceset ligjore 

Ministria e 
Kulturës dhe 
Rinisë 


����� Mesatare 
Restaurim i 
monumenteve, 
projekte rinore 

Financim i limituar, mbulim 
i kufizuar i aktiviteteve 
kulturore 

Qytetarët dhe turistët 
shijojnë kulturë të pasur 
dhe projekte rinore më 
aktive 
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1. Analizë dhe vlerësim i përmbushjes së Programit Shtator 
2025 – Shkurt 2026 të Ministrisë së Drejtësisë (Qeveria 
Rama 4) 

 

Programi i Qeverisë Rama 4, i nisur më 18 shtator 2025, fokusohet në konsolidimin e reformës në 
drejtësi dhe garantimin e të drejtave themelore, si bosht i Kapitujve 23 dhe 24 të negociatave për 
anëtarësim në BE.  

Periudha e vlerësuar (18 shtator 2025 – shkurt 2026) përfaqëson fazë tranzitore mes mbylljes së 
proceseve të nisura (vetting, riorganizim institucional) dhe fazës së thellimit të zbatimit.  

Vlerësimi përdor metodologjinë POLIFAKT për Indeksin e Fizibilitetit (0–100%), i cili mat jo vetëm 
progresin normativ, por edhe gjasat reale të përmbushjes së objektivave deri në vitin 2029, duke 
analizuar rrezikun në zbatim, kapacitetet institucionale dhe ndikimin në procesin e integrimit. 

Përmbledhje e përgjithshme 

• Avancim procedural në negociatat me BE-në dhe konsolidim i kuadrit ligjor të reformës në drejtësi. 
• Theks i BE-së në nevojën për rezultate konkrete: vendime përfundimtare, reduktim të stokut të 
çështjeve dhe funksionalitet të plotë institucional. 

• Progres më i dukshëm në planifikim infrastrukturor dhe rishikim ligjor sesa në transformim 
operacional (AI, drejtësia për të mitur, burgjet). 

• Rrezik i moderuar nga polarizimi politik dhe nga mbingarkesa e sistemit gjyqësor, që mund të 
ndikojë afatet 2027–2029. 

• Indeksi mesatar i fizibilitetit = 60% (bazë solide ligjore dhe mbështetje nga BE, por me sfida të 
rëndësishme në implementim të plotë). 

 

Pika e Programit Analizë e Përmbushjes (18 
Shtator 2025 - Shkurt 2026) 

Burime 
Kryesore 

Indeksi i 
Fizibilitetit 

(%) 
Arsyetimi 

1. Fuqizimi i 
standardeve të 
reformës në 
drejtësi dhe 
rishikimi i 
legjislacionit sipas 
detyrimeve të BE-
së. 

Progres i qëndrueshëm në 
përafrimin normativ dhe 
konsolidimin e 
institucioneve të reja të 
drejtësisë. Procesi i 
vettingut në fazë 
përmbyllëse dhe 
riorganizimi i hartës 
gjyqësore në zbatim. 
Megjithatë, BE thekson 
nevojën për performancë 
të qëndrueshme dhe 
reduktim të stokut të 
çështjeve. 

Raporti i 
Zgjerimit BE 
2025; 
Dokumente 
negociatash 

75% 

Fizibilitet relativisht i 
lartë për përfundim 
formal të reformës, por 
rrezik në konsolidimin 
funksional afatgjatë 
(efikasitet, besim 
publik, pavarësi reale). 
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Pika e Programit Analizë e Përmbushjes (18 
Shtator 2025 - Shkurt 2026) 

Burime 
Kryesore 

Indeksi i 
Fizibilitetit 

(%) 
Arsyetimi 

2. Miratimi i Kodit 
të ri Penal dhe 
Kodit të ri Civil të 
përafruar me 
standardet e BE-
së. 

Amendamente të 
pjesshme dhe reflektim i 
direktivave të BE-së në 
legjislacionin ekzistues. 
Draftet në diskutim, por pa 
miratim përfundimtar në 
periudhë. 

Njoftime 
zyrtare; 
Raporti BE 
2025 

45% 

Proces kompleks me 
ndjeshmëri politike dhe 
teknike. Rrezik i lartë 
vonesash në miratimin 
përfundimtar; 
përmbushja e plotë 
varet nga konsensusi 
politik dhe cilësia e 
konsultimeve. 

3. Funksionalizimi i 
Sistemit të 
Integruar të 
Menaxhimit të 
Çështjeve 
Gjyqësore (me AI). 

Faza e planifikimit dhe 
konceptimit teknik; 
mungesë implementimi të 
plotë në gjykata. Nuk 
evidentohet funksionim i 
unifikuar kombëtar. 

Raporti BE 
2025; 
Programi 
Qeveritar 

35% 

Fizibilitet i ulët në afat 
të shkurtër për shkak të 
kostos teknologjike, 
nevojës për trajnime 
dhe integrim sistemesh 
ekzistuese. Rrezik i 
lartë për shtyrje përtej 
2028 nëse nuk 
përshpejtohet investimi. 

4. Modernizimi i 
infrastrukturës 
gjyqësore. 

Nisje e planifikimit për 
qendra të reja të drejtësisë 
dhe projekte 
infrastrukturore sipas 
standardeve evropiane. 
Ende në fazë projekti dhe 
konkursesh 
ndërkombëtare. 

Njoftime 
institucionale 
2026 

65% 

Fizibilitet i mirë nëse 
sigurohet financim i 
qëndrueshëm. Rrezik 
nga procedurat e gjata 
të prokurimit dhe kostot 
në rritje. 

5. Zbatimi i 
Masterplanit të 
Burgjeve dhe 
reduktimi i 
recidivizmit. 

Nuk evidentohet progres i 
dukshëm operacional në 
periudhë; raportet 
ndërkombëtare vijojnë të 
theksojnë nevojën për 
përmirësim të kushteve 
dhe rehabilitim efektiv. 

Raporti BE 
2025 45% 

Fizibilitet mesatar–i 
ulët; kërkon investime 
strukturore dhe 
programe rehabilitimi. 
Rrezik reputacional për 
procesin e integrimit 
nëse kushtet nuk 
përmirësohen. 

6. Hapja e Institutit 
për Edukimin dhe 
Rehabilitimin e të 
Miturve. 

Mungesë veprimesh 
konkrete për ngritjen e 
institucionit; çështja mbetet 
në nivel planifikimi. 

Dokumente 
programore 30% 

Fizibilitet i ulët 
aktualisht. Përmbushja 
kërkon financim të 
dedikuar, koordinim 
ndërinstitucional dhe 
mbështetje 
ndërkombëtare. 

 



15 
 

Konkluzione  
Pikët e forta. Konsolidim normativ i reformës dhe mbështetje e vazhdueshme nga BE në kuadër të 
negociatave. 

Dobësitë strukturore. Vonesa në kodifikim të plotë, dixhitalizim gjyqësor dhe drejtësi për të mitur. 

Rreziku kryesor. Mospërkthimi i reformës ligjore në efikasitet real (ulje e kohëzgjatjes së proceseve, 
rritje e besimit publik, zbatim i vendimeve). 

Indeksi i përgjithshëm i fizibilitetit = 60%  

Ekziston një bazë solide ligjore dhe mbështetje ndërkombëtare, por realizimi i plotë i objektivave deri 
në 2027–2029 do të varet nga thellimi i zbatimit praktik, sigurimi i burimeve financiare dhe stabiliteti 
institucional. 
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2. Analizë dhe vlerësim i përmbushjes së Programit Shtator 
2025 – Shkurt 2026 të Ministrisë së Brendshme (Qeveria 
Rama 4) 

Programi i Qeverisë Rama 4, i nisur më 18 shtator 2025, fokusohet në sigurinë publike si komponent 
kyç i Kapitujve 23 dhe 24 të acquis të BE-së, duke synuar modernizimin teknologjik, forcimin e shtetit 
ligjor dhe luftën kundër krimit të organizuar.  

Periudha e vlerësuar (18 shtator 2025 - shkurt 2026) përfaqëson fazë fillestare (planifikim, rishikim 
ligjor dhe nisje projektesh pilot).  

Vlerësimi bazohet në Raportin e Zgjerimit të BE-së 2025, dokumentet e negociatave dhe njoftimet 
zyrtare, duke përdorur metodologjinë POLIFAKT për Indeksin e Fizibilitetit (0–100%), që mat gjasat 
reale të përmbushjes deri në vitin 2030. Indeksi merr parasysh progresin faktik, kapacitetet 
institucionale, stabilitetin politik dhe rrezikun në përmbushjen e objektivave të integrimit në BE. 

Përmbledhje e përgjithshme 

• Progres procedural në negociatat me BE-në, por me theks të vazhdueshëm nga BE për zbatim 
konkret dhe rezultate të matshme në luftën kundër krimit. 

• Fokusi kryesor operacional në periudhë ishte projekti “Smart City”, si instrument modernizimi 
teknologjik i Policisë së Shtetit. 
• Përparim më i kufizuar në reforma strukturore (rikuperimi i aseteve, menaxhimi i kufijve, reagimi 
ndaj emergjencave). 

• Rrezik i moderuar për mosrealizim të plotë në disa objektiva për shkak të kapaciteteve 
administrative, procedurave të prokurimit dhe ndjeshmërisë politike të reformave në drejtësi dhe 
konfiskim pasurish. 

• Indeksi mesatar i fizibilitetit = 58% (fazë nisjeje me potencial, por me rreziqe të dukshme në zbatim 
dhe në përmbushjen e standardeve të BE-së). 

 

Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes 
(18 Shtator 2025 - Shkurt 
2026) 

Burime 
Kryesore 

Indeksi i 
Fizibilitetit 

(%) 
Arsyetimi 

1. Përafrimi i 
legjislacionit me 
kuadrin e BE-së 
kundër krimit të 
organizuar, trafikimit, 
pastrimit të parave, 
terrorizmit dhe 
krimeve ndaj të 
miturve. 

Progres procedural 
përmes avancimit në 
negociatat e anëtarësimit 
dhe harmonizimit të 
akteve nënligjore. Raporti 
i BE-së 2025 vlerëson 
përmirësime në 
bashkëpunimin 
ndërinstitucional, por 
kërkon rritje të dënimeve 
përfundimtare dhe 
konfiskimeve efektive. 

Raporti i 
Zgjerimit BE 
2025; 
Dokumentet e 
negociatave 

70% 

Fizibilitet relativisht i 
lartë në aspekt 
normativ, por rrezik në 
zbatim praktik dhe në 
rezultate të prekshme 
(dënime, konfiskime), 
që ndikojnë 
drejtpërdrejt në kapitujt 
23–24. 
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Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes 
(18 Shtator 2025 - Shkurt 
2026) 

Burime 
Kryesore 

Indeksi i 
Fizibilitetit 

(%) 
Arsyetimi 

2. Funksionalizimi i 
projektit “Smart City” 
si Qendër 
Operacionale Unike. 

Nisje operative me 
instalim pajisjesh dhe 
zgjerim të monitorimit 
urban. Projekti ka 
potencial transformues 
për reagimin policor, por 
ndodhet ende në fazë 
shtrirjeje graduale dhe 
testimi sistemesh. 

Njoftime 
qeveritare 
2025 

75% 

Fizibilitet i lartë teknik, 
por rrezik nga varësia 
financiare dhe 
mirëmbajtja afatgjatë. 
Integrimi i plotë deri në 
2030 kërkon stabilitet 
buxhetor dhe mbrojtje 
të të dhënave 
personale sipas 
standardeve të BE-së. 

3. Rritja e sigurisë 
rrugore (−30% 
fatalitete deri në 
2030). 

Masa monitorimi 
inteligjent dhe fushata 
ndërgjegjësuese. Nuk ka 
ende trend statistikor të 
konsoliduar për të 
provuar ndryshim 
strukturor. 

Raporte 
institucionale 
2025 

65% 

Objektivi është i 
matshëm dhe 
teknikisht i arritshëm, 
por kërkon kombinim 
të investimeve 
infrastrukturore, 
kontrolli dhe edukimi 
afatgjatë. Rrezik nga 
mungesa e koordinimit 
ndërinstitucional. 

4. Kontrolli i territorit 
me Hartën Digjitale 
të Kriminalitetit dhe 
teknologji 
ajrore/satelitore. 

Integrim konceptual me 
Smart City, por mungesë 
platforme të konsoliduar 
publike dhe raportimi të 
strukturuar të të dhënave. 

Dokumente 
programore 45% 

Fizibilitet mesatar–i ulët 
për shkak të mungesës 
së provave të 
implementimit të plotë. 
Rrezik nga 
fragmentarizimi i të 
dhënave dhe 
kapacitetet analitike. 

5. Operacionalizimi i 
Zyrës së Rikuperimit 
të Aseteve. 

Hapa fillestarë në 
koordinim me strukturat 
ekzistuese kundër krimit 
ekonomik. Ende pa 
evidencë të qartë të rritjes 
së volumit të aseteve të 
konfiskuara dhe rikthimit 
komunitar. 

Agjenda e 
Reformave 
2025 

55% 

Proces kompleks me 
rrezik të lartë 
procedural dhe 
gjyqësor. Përmbushja 
lidhet drejtpërdrejt me 
besueshmërinë e 
reformës në drejtësi 
dhe pritshmëritë e BE-
së. 

6. Modernizimi i 
identitetit digjital dhe 
dokumenteve 
biometrike. 

Përfshirë në strategjinë e 
përgjithshme të 
dixhitalizimit, por pa 
raportim të detajuar për 

Dokumente 
programore 50% 

Fizibilitet mesatar; 
kërkon investime të 
konsiderueshme dhe 
përputhshmëri me 
standardet e mbrojtjes 
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Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes 
(18 Shtator 2025 - Shkurt 
2026) 

Burime 
Kryesore 

Indeksi i 
Fizibilitetit 

(%) 
Arsyetimi 

implementim konkret në 
periudhë. 

së të dhënave të BE-
së. 

7. Menaxhimi i 
kufijve dhe 
migracionit sipas 
standardeve 
Schengen. 

Bashkëpunim i 
vazhdueshëm me 
agjencitë evropiane dhe 
përmirësim i procedurave 
kufitare. Megjithatë, 
presioni migrator mbetet 
faktor rreziku. 

Raporti i 
Zgjerimit BE 
2025 

60% 

Fizibilitet i moderuar. 
Përmbushja varet nga 
kapacitetet 
operacionale dhe 
stabiliteti rajonal. 

8. Forcimi i reagimit 
ndaj zjarreve dhe 
emergjencave. 

Aktivitet i kufizuar në 
ngritjen e strukturave të 
reja kombëtare; masa 
kryesisht sezonale. 

Dokumente 
programore 35% 

Fizibilitet i ulët për 
momentin. Rrezik i lartë 
nga mungesa e 
investimeve strukturore 
dhe koordinimit 
ndërinstitucional. 

Konkluzione  
Pikët e forta. Modernizimi teknologjik (Smart City) dhe avancimi procedural në kuadër të negociatave 
me BE-në. 

Dobësitë strukturore. Zbatim i kufizuar në rikuperimin e aseteve, kontrollin territorial dhe reagimin 
ndaj emergjencave. 

Rreziku kryesor. Mospërkthimi i reformave ligjore në rezultate konkrete (dënime përfundimtare, 
konfiskime, ulje reale e kriminalitetit), çka mund të ngadalësojë progresin në Kapitujt 23–24 dhe 
procesin e integrimit. 

Indeksi i përgjithshëm i fizibilitetit = 58%  

Programi paraqet potencial institucional dhe mbështetje nga BE, por përmbushja e objektivave deri 
në 2030 do të varet nga kapaciteti për zbatim të qëndrueshëm, depolitizim të strukturave të sigurisë 
dhe konsolidim të rezultateve të matshme në luftën kundër krimit. 
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3. Analizë dhe vlerësim i përmbushjes së Programit Shtator 
2025 – Shkurt 2026 të Ministrisë së Mbrojtjes (Qeveria 
Rama 4) 

Programi i Qeverisë Rama 4, i nisur më 18 shtator 2025, fokusohet në mbrojtjen dhe sigurinë 
kombëtare, duke synuar modernizimin e forcave të armatosura, industrinë ushtarake dhe 
infrastrukturën, si pjesë e angazhimeve për NATO-n dhe integrimin në BE.  

Periudha e vlerësuar (18 shtator 2025 - shkurt 2026) është e shkurtër, kryesisht për planifikim, 
buxhetim dhe marrëveshje fillestare.  

Bazuar në raportet e BE-së, buxhetin e mbrojtjes 2026 dhe njoftimet qeveritare, vlerësimi përdor një 
indeks fizibiliteti (shkallë përmbushjeje nga 0% në 100%, duke konsideruar fezabilitetin brenda afatit 
të programit deri në 2029). Indeksi merr parasysh progresin konkret, mbështetjen nga NATO/BE dhe 
sfida si buxheti, kapacitetet zbatuese apo tensionet gjeopolitike. 

Përmbledhje e përgjithshme 

• Shqipëria ka rritur buxhetin e mbrojtjes në 2.12% të PBB-së për 2026 (58.9 miliardë lekë, +12% 
nga 2025), duke prioritarizuar industrinë ushtarake dhe emergjencat civile. 

• Raporti i Zgjerimit të BE-së 2025 vlerëson nivel të mirë përgatitjeje në politikën e jashtme, sigurinë 
dhe mbrojtjen, me pjesëmarrje në misione CSDP dhe nënshkrim të Partneritetit për Sigurinë dhe 
Mbrojtjen BE-Shqipëri (dhjetor 2024, me efekt në 2025). 

• Progres i dukshëm në marrëveshje për industrinë ushtarake (si me Elbit Systems në nëntor 2025) 
dhe në përfshirjen e Korridorit VIII si infrastrukturë kritike me rëndësi për NATO (shkurt 2026). 
• Mungesë detajesh dhe fazë kryesisht planifikuese për disa projekte strategjike (Spitali i Traumës, 
Shkolla e Aviacionit në Vlorë, modernizim kampusesh). 

• Indeksi mesatar i fizibilitetit = 64% (progres i mirë në fazën fillestare, por dominim i angazhimeve 
dhe kontraktimeve ndaj zbatimit fizik). 

 

Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes (18 
Shtator 2025 - Shkurt 
2026) 

Burime Kryesore 
Indeksi i 

Fizibilitetit 
(%) 

Arsyetimi 

1. Shtimi dhe 
forcimi i burimeve 
njerëzore të 
Forcave të 
Armatosura, me 
fokus në aftësi, 
etikë, etj.; paga të 
rritura deri në 
mesataren e 
NATO-s në 2029. 

Progres i mirë: Buxheti 
2026 parashikon rritje 60-
70% për pagat bazë dhe 
30-40% për nivelet e larta; 
synim rritje 30% e forcave 
aktive. Rritje 23% në pagat 
ushtarake nga janari 2025, 
duke e bërë Shqipërinë 
me pagat më të larta në 
rajon. 

Buxheti i 
Mbrojtjes 2026 
(nëntor 2025); 
Njoftimet e 
Ministrisë së 
Mbrojtjes (janar-
shkurt 2026). 

68% 

Fezabilitet i lartë: 
Rritje konkrete të 
pagave dhe forcave, 
mbështetur nga 
buxheti; afati 2029 
është i arritshëm me 
momentum NATO. 
Sfida: Rekrutimi i 
vazhdueshëm. 

2. Zhvillimi i 
industrisë 
ushtarake “Made in 

Progres i fortë: 
Marrëveshje me Elbit 
Systems (nëntor 2025) për 

Marrëveshja Elbit 
(nëntor 2025); 
Njoftimi i 

72% 
Fezabilitet i lartë: 
Marrëveshje 
konkrete dhe 
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Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes (18 
Shtator 2025 - Shkurt 
2026) 

Burime Kryesore 
Indeksi i 

Fizibilitetit 
(%) 

Arsyetimi 

Albania” për 
municione, 
armatim të lehtë, 
etj.; zgjerim 
kapacitetesh 
detare me 3 anije 
të reja. 

prodhim dronësh, anti-
dronësh dhe artilerie; 6 
kompani të reja shtet-
private (janar 2026) për 
municione dhe mjete të 
blinduara. Prodhimi fillon 
në gjysmën e parë 2026; 3 
anije patrulluese nga Italia 
(dhjetor 2025). 

Ministrisë (janar 
2026). 

prodhim i afërt; 
mbështetje nga 
investitorë të huaj. 
Sfida: Zhvillim 
rajonal deri në 2029. 

3. Modernizimi i 
infrastrukturës 
kritike deri në 2029: 
Korridori VIII, Spitali 
i Traumës, Shkolla 
e Aviacionit në 
Vlorë, etj.; ri-
kualifikim i urave 
dhe digave. 

Progres i pjesshëm: 
Korridori VIII përfshirë në 
infrastrukturën kritike të 
NATO-s (shkurt 2026), me 
deklarata të përbashkëta 
dhe investime 2 miliardë 
euro; aeroporti 
ndërkombëtar i Vlorës 
(pjesërisht relevant për 
aviacionin) në ndërtim. 
Pak detaje për Spitalin e 
Traumës ose kampuset; 
program kombëtar për 
diga dhe ura në buxhet. 

Deklarata e 
Tiranas për 
Korridorin VIII 
(shkurt 2026); 
Projekte 
infrastrukturore 
(2025-2026). 

55% 

Fezabilitet mesatar: 
Momentum për 
Korridorin VIII, por 
projekte të tjera në 
fazë planifikimi. Afati 
2029 kërkon 
përshpejtim; 
mbështetje nga 
BE/NATO. 

4. Fuqizimi i 
mbrojtjes civile: 2 
avionë zjarrfikës, 
flotë tokësore, 4 
qendra rajonale; 
zgjidhje inovative 
dhe numri 112. 

Progres i mirë: Buxheti 
2026 alokon 4.3 miliardë 
lekë për 2 avionë 
zjarrfikës, 2 qendra 
rajonale (Bushat dhe 
Krane) dhe flotë të re; 
adoptim i modelit italian 
për 112 (nëntor 2025). 
Bashkëpunim me BE-në 
për zjarre (gusht 2025). 

Buxheti i 
Mbrojtjes (nëntor 
2025); 
Marrëveshje me 
Italinë (nëntor 
2025). 

60% 

Fezabilitet i lartë: 
Alokime buxhetore 
dhe marrëveshje; 
integrim me 
NATO/BE. Sfida: 
Zbatim i plotë i 112. 

5. Dixhitalizimi i 
mbrojtjes dhe 
sigurisë: mbrojtje 
kibernetike, anti-
dron, sisteme 
komandimi, 
satelitore; fokus në 
inteligjencën 
ushtarake. 

Progres i mirë: Strategjia 
Kombëtare e Sigurisë 
Kibernetike 2025-2030 
miratuar (tetor 2025); 
marrëveshje për anti-dron 
dhe kibernetikë me 
SHBA/Elbit (dhjetor 2025-
janar 2026); dixhitalizim i 
njësive luftarake në 
buxhet. 

Strategjia 
Kibernetike (tetor 
2025); Pajisje 
SHBA (dhjetor 
2025). 

65% 

Fezabilitet i lartë: 
Strategji dhe pajisje 
të reja; lidhje me 
industrinë 
ushtarake. Sfida: 
Rreziqe kibernetike 
në rritje. 
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Konkluzione 
Pikët e forta. Stabilitet buxhetor mbi 2% të PBB-së; momentum i fortë në industrinë 
ushtarake; përputhje e lartë me angazhimet në NATO dhe BE. 

Dobësitë. Zbatimi fizik i projekteve infrastrukturore dhe kapaciteti real operacional mbeten 
prapa deklarimeve dhe kontraktimeve. 

ndeksi i përgjithshëm i fizibilitetit = 64%  

Programi ka bazë të fortë financiare dhe mbështetje ndërkombëtare, por progresi i 100 
ditëve është më shumë strukturor dhe kontraktual sesa zbatues. 
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4. Analizë dhe vlerësim i përmbushjes së Programit Shtator 
2025 – Shkurt 2026 të Ministrisë së Infrastrukturës dhe 
Energjisë (Qeveria Rama 4) 

 

4.1. Programi për Infrastrukturën 
Bazuar në raportin e POLIFAKT për Indeksin e Fizibilitetit të Përmbushjes së 100 Ditëve të 
Para të Qeverisë Rama 4 (dhjetor 2025), i cili jep një IFP të përgjithshëm 72/100 për 
programin qeverisës, por thekson sfida të mëdha në infrastrukturë (IFP 64, si zona më 
problematike me vonesa, rreziqe fiskale nga PPP dhe akuza për abuzime tenderash), kam 
rishikuar vlerësimin tim për sektorin e infrastrukturës.  

Periudha e monitoruar ështe monitoruar është 18 shtator 2025 - shkurt 2026, me fokus në 
planifikim fillestar.  

Indeksi merr parasysh progresin modest, mbështetjen nga BE, por thekson sfida si vonesat 
burokratike, financimi i pasigurt dhe akuza politike. 

Përmbledhje e Përgjithshme 

Programi u prezantua në shtator 2025, me fokus në 700 km rrugë të reja dhe modernizim 
transporti. Hapja e klasterëve të BE-së (si Cluster 4 në shtator 2025) mbështet progresin në 
lidhjen e qëndrueshme, por raporti POLIFAKT nënvizon se progresi është funksional por jo 
transformues. 

Buxheti 2026 rrit fondet për infrastrukturë (p.sh., 6.4 miliardë lekë për hekurudha), por ka 
vonesa të vazhdueshme (si në aeroportin e Vlorës apo portin Porto Romano), duke 
reflektuar problemet e evidentuara në POLIFAKT. 

Raporti i Zgjerimit BE 2025 vlerëson progres në transport, por thekson nevojën për zbatim 
më të shpejtë dhe luftë kundër korrupsionit (si hetimet për Belinda Ballukun). 

Mungesë detajesh për disa projekte specifike, duke treguar prioritet në planifikim pa zbatim 
konkret. 

Indeksi mesatar i fizibilitetit (rishikuar) = 52% (duke reflektuar rreziqet fiskale dhe vonesat e 
evidentuara në POLIFAKT, si dhe nevojën për zbatim intensiv për të arritur objektivat deri në 
2029-2030). 

Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes 
(18 Shtator 2025 - 
Shkurt 2026) 

Burime Kryesore 
Indeksi i 

Fizibilitetit 
(%) 

Arsyetimi 

1. Ndërtimi i 700 km 
rrugë të reja deri në 
2029, kompletimi i 
rrjetit kombëtar. 

Progres i ulët: 
Programi prezantuar, 
buxheti alokuar, por 
mungesë ndërtimi 
konkret, duke 
reflektuar vonesat 

Programi 
Qeveritar (shtator 
2025); Buxheti 
2026; Raporti 
POLIFAKT. 

45% 

Fezabilitet i ulët: 
Planifikim ekziston, 
por afati 2029 
rrezikon vonesa nga 
korrupsioni dhe 
PPP. 
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Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes 
(18 Shtator 2025 - 
Shkurt 2026) 

Burime Kryesore 
Indeksi i 

Fizibilitetit 
(%) 

Arsyetimi 

infrastrukturore në 
POLIFAKT. 

2. Përfundimi i 
segmenteve të 
Korridorit Blu (Milot-
Balldren, etj.). 

Progres minimal: 
Vonesa të 
vazhdueshme në 
tendera, prioritet 
deklarativ por jo 
transformues. 

Raporti BE 2025; 
Deklarata Tirana 
(shkurt 2026); 
Raporti 
POLIFAKT. 

40% 

Fezabilitet i ulët: Pak 
avancime; vonesa 
burokratike 
dominuese. 

3. Përfundimi i Rrugës 
së Bregut (Dhërmi–
Sarandë), Bypass-i 
Sarandës dhe Rruga 
e Ksamilit. 

Progres i ulët: Plan 
turistik, por mungesë 
përfundimi, lidhur me 
sfida fiskale. 

Programi 
Qeveritar; 
Masterplani 
Marinave; Raporti 
POLIFAKT. 

35% 

Fezabilitet i ulët: 
Planifikim fillestar; 
rrezik investimesh të 
kontestuara. 

4. Realizimi i Unazës 
së Çajupit 
(Gjirokastër–
Libohovë–Kardhiq). 

Progres minimal: 
Mungesë detajesh, jo 
prioritet në periudhë. 

Programi 
Qeveritar; Raporti 
POLIFAKT. 

30% 

Fezabilitet i ulët: 
Vetëm plan; sfida 
terrenore dhe 
buxhetore. 

5. Përmbyllja e 
Rrugës së Vjosës 
(Ersekë–Përmet–
Tepelenë). 

Progres i ulët: 
Segmente në ndërtim, 
por jo përfundim, me 
rrezik vonesash si në 
infrastrukturë. 

Programi 
Qeveritar; Raporti 
POLIFAKT. 

45% 

Fezabilitet i ulët: 
Momentum nga BE, 
por ulur për sfida 
latente. 

6. Ndërtimi i aksit 
Berat–Skrapar–
Gramsh. 

Progres minimal: 
Synim turistik pa 
veprim konkret. 

Programi 
Qeveritar; Raporti 
POLIFAKT. 

35% 
Fezabilitet i ulët: 
Planifikim i hershëm 
me rrezik stagnimi. 

7. Realizimi i Rrugës 
së Liqeneve 
(Rrëshen–Burrel). 

Progres i ulët: 
Mungesë zbatimi, 
prioritet i ulët. 

Programi 
Qeveritar; Raporti 
POLIFAKT. 

35% 
Fezabilitet i ulët: 
Rrezik vonesash 
infrastrukturore. 

8. Përmbyllja e 
Rrugës së Maleve 
(Vau i Dejës–Pukë–
Fushë Arrëz). 

Progres minimal: Pa 
avancim, sfida 
gjeografike. 

Programi 
Qeveritar; Raporti 
POLIFAKT. 

30% 
Fezabilitet i ulët: 
Dominuar nga 
rreziqe fiskale. 

9. Zgjerimi i QKMT me 
1,200 km rrugë të 
monitoruara deri në 
2029. 

Progres modest: 
Integrim me Smart 
City, por alokime 
buxheti jo të 
mjaftueshme. 

Buxheti 2026; 
Programi Smart 
City; Raporti 
POLIFAKT. 

55% 

Fezabilitet mesatar: 
Teknologji AI, por 
ulur për sfida 
infrastrukturore. 
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Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes 
(18 Shtator 2025 - 
Shkurt 2026) 

Burime Kryesore 
Indeksi i 

Fizibilitetit 
(%) 

Arsyetimi 

10. Operacionalizimi i 
linjës Tiranë–Durrës–
Rinas me EMU. 

Progres i ulët: Vonesa 
të vazhdueshme, 
financim por jo 
operacion. 

EBRD/EBRD; 
Buxheti 2026; 
Raporti 
POLIFAKT. 

50% 
Fezabilitet i ulët: 
Fondet, por 
burokraci pengon. 

11. Ndërtimi i 
segmentit Tiranë 
Qendër–PTT dhe 
linjës Sukth–Porto 
Romano. 

Progres minimal: 
Tendera në plan, 
lidhur me vonesat e 
përgjithshme. 

Buxheti 2026; 
Raporti 
POLIFAKT. 

40% 
Fezabilitet i ulët: 
Rrezik abuzimesh 
tenderash. 

12. Ndërlidhja 
rajonale me Vorë–
Hani i Hotit, Durrës–
Rrogozhinë, 
Rrogozhinë–Pogradec 
(800 mln euro). 

Progres modest: 
Financim nga EBRD, 
por jo transformues. 

EBRD/EIB; 
Raporti BE; 
Raporti 
POLIFAKT. 

60% 

Fezabilitet mesatar: 
Mbështetje 
ndërkombëtare, por 
ulur për rreziqe. 

13. Ndërtimi i linjës 
Vlorë–Via dhe flotë 
moderne. 

Progres minimal: 
Mungesë detajesh, 
lidhur me aeroportin e 
vonuar. 

Programi 
Qeveritar; Raporti 
POLIFAKT. 

35% 
Fezabilitet i ulët: 
Faza e hershme me 
vonesa. 

14. Ngritja e MobAl si 
Agjenci për Transport 
Publik (7 itinerare 
turistike, transport 
shkollor). 

Progres i mirë: Krijuar 
në tetor 2025, por 
operacione të 
vonuara. 

Vendimi Qeveritar 
(tetor 2025); 
Raporti 
POLIFAKT. 

70% 

Fezabilitet i lartë: 
Krijim konkret, por 
ulur për sfida 
zbatimi. 

15. Flotë me 100 
autobusë elektrikë. 

Progres modest: 
Alokime buxheti, por 
integrim i ngadaltë. 

Programi 
Qeveritar; Buxheti 
2026; Raporti 
POLIFAKT. 

60% 
Fezabilitet mesatar: 
Green agenda, por 
rrezik fiskal. 

16. Implementimi i 
sistemeve elektronike 
biletash dhe 
GPS/AVL. 

Progres i ulët: Plan për 
2026, mungesë 
zbatimi. 

Vendimi 
Qeveritar; Raporti 
POLIFAKT. 

50% 
Fezabilitet i ulët: 
Dixhitalizim në plan 
me vonesa. 

17. Përfitime sociale 
(ulje braktisje 
shkollore, reduktim 
pabarazie). 

Progres indirekt: 
Efekte afatgjata, matje 
e vështirë. 

Programi 
Qeveritar; Raporti 
POLIFAKT. 

45% 
Fezabilitet i ulët: Jo 
matshëm në 
periudhë të shkurtër. 

18. Ndërtimi i Portit të 
ri tregtar Porto 

Progres i ulët: Tendera 
me vonesa, operacion 
i largët. 

Njoftimi Ministrisë 
(tetor 2025); 50% 

Fezabilitet i ulët: 
Plan detajuar, por 
vonesa dominuese. 
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Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes 
(18 Shtator 2025 - 
Shkurt 2026) 

Burime Kryesore 
Indeksi i 

Fizibilitetit 
(%) 

Arsyetimi 

Romano, integruar 
me hekurudhë. 

Tenderi; Raporti 
POLIFAKT. 

19. Zbatimi i 
Masterplanit të 
marinave (Sarandë, 
Vlorë, Kepi Rodonit). 

Progres minimal: 
Fokus në forum, por jo 
zbatim. 

Njoftimi Qeveritar; 
Raporti 
POLIFAKT. 

40% 
Fezabilitet i ulët: 
Planifikim fillestar me 
rreziqe. 

20. Përfundimi i 
certifikimit dhe 
operimit të Aeroportit 
Ndërkombëtar të 
Vlorës. 

Progres modest: 
Certifikim, por hapje 
vonuar. 

Njoftimi 
Kryeministrisë 
(dhjetor 2025); 
Raporti 
POLIFAKT. 

50% 
Fezabilitet i ulët: 
Progres teknik, por 
vonesa të mëdha. 

21. Hapja e Aeroportit 
të Jugut (Gjirokastër). 

Progres minimal: 
Planifikuar pa detaje. 

Programi 
Qeveritar; Raporti 
POLIFAKT. 

35% Fezabilitet i ulët: 
Faza e hershme. 

22. Zgjerimi i 
kapaciteteve të 
Aeroportit TIA. 

Progres modest: 
Zgjerim në vazhdim, 
por jo i shpejtë. 

Raporti BE; 
Njoftimet TIA; 
Raporti 
POLIFAKT. 

55% 
Fezabilitet mesatar: 
Progres ekzistues, 
por ulur për sfida. 

23. Themelimi i 
Akademisë së 
Aviacionit. 

Progres minimal: Plan, 
fokus i ulët. 

Programi 
Qeveritar; Raporti 
POLIFAKT. 

40% Fezabilitet i ulët: 
Planifikim pa zbatim. 

24. Investime për flota 
elektrike, stacione 
karikimi, mobilim 
urban. 

Progres modest: 
Lidhur me MobAl, 
buxheti por rrezik 
fiskal. 

Buxheti 2026; 
Green Agenda; 
Raporti 
POLIFAKT. 

60% 
Fezabilitet mesatar: 
Mbështetje BE, por 
ulur për rreziqe. 

25. Furnizim 24 orë 
ujë në 100% urbane 
dhe 80% rurale deri 
2030. 

Progres i ulët: Mbulim i 
ulët, ruralet prapa. 

Raporti 
Performancës 
(2025); Strategjia 
Kombëtare; 
Raporti 
POLIFAKT. 

50% 

Fezabilitet i ulët: 
Përmirësime 
modeste, larg 
objektivit. 

26. Krijimi i Operatorit 
Shtetëror të Prodhimit 
të Ujit. 

Progres modest: 
Planuar, por reformë e 
ngadaltë. 

Njoftimi 
Kryeministrisë; 
Raporti 
POLIFAKT. 

55% 
Fezabilitet mesatar: 
Strukturore, por 
rrezik burokracie. 

27. Konsolidimi i 
shpërndarjes, 
reduktimi humbjeve, 
shërbim transparent. 

Progres i ulët: Reformë 
graduale, jo plotësisht. 

Raporti WBIF; 
Strategjia 2025-
2030; Raporti 
POLIFAKT. 

50% 
Fezabilitet i ulët: 
Progres, por sfida 
fiskale. 
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Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes 
(18 Shtator 2025 - 
Shkurt 2026) 

Burime Kryesore 
Indeksi i 

Fizibilitetit 
(%) 

Arsyetimi 

28. Dixhitalizim i plotë 
me sensorë, 
monitorim real-time, 
AI. 

Progres modest: 
Integrim AI, por 
strategji e ngadaltë. 

Strategjia 
Kibernetike (tetor 
2025); Raporti 
POLIFAKT. 

60% 
Fezabilitet mesatar: 
Fokusi dixhital, por 
ulur për vonesa. 

Konkluzione  

Pikët e forta. Progres modest në transport publik (MobAl) dhe hekurudha me mbështetje 
ndërkombëtare; integrim me green agenda të BE-së, por jo transformues siç evidenton 
POLIFAKT. 

Dobësitë. Vonesa të mëdha në aeroporte dhe porte; korrupsioni dhe burokracia pengojnë 
zbatimin; mbulim i ulët rural në ujë, me rreziqe fiskale dhe abuzime tenderash si në 
infrastrukturë. 

Indeksi i përgjithshëm i fizibilitetit  = 52%  

Programi ka bazë planifikimi, por kërkon përshpejtim urgjent për të përmbushur objektivat 
deri në 2029-2030, duke shmangur riprodhimin e modeleve të Rama 3. Rekomandohet 
monitorim i ngushtë nga BE-ja, luftë kundër korrupsionit dhe prioritet rural për të shmangur 
pabarazitë, siç sugjeron POLIFAKT. 
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4.2. Programi për Energjinë  
Periudha mbetet 18 shtator 2025 - shkurt 2026, me fokus në planifikim fillestar. Indeksi merr 
parasysh progresin, mbështetjen nga BE, por thekson sfida si vonesat burokratike, financimi 
i pasigurt dhe akuza politike. 

Përmbledhje e Përgjithshme 

Shqipëria ka avancuar në negociatat me BE-në (klasteri 4 hapur në shtator 2025), duke 
theksuar reformën energjetike dhe tranzicionin e gjelbër, por raporti POLIFAKT nënvizon se 
progresi është funksional por jo transformues. 

Raporti i Zgjerimit BE 2025 vlerëson progres në integrimin e energjisë, por kërkon zbatim 
më të shpejtë të paketës së energjisë. NECP i miratuar në 2024, por përditësimi vazhdon 
në 2025 me sfida. 

Progres modest në rinovueshëm (156 MW solare të reja në 2025), por vonesa të 
vazhdueshme në projekte si TEC Vlora dhe pump storage, të ngjashme me problemet e 
infrastrukturës në raportin POLIFAKT. 

Mungesë detajesh për disa pika (si Akademia e Energjisë), duke treguar fokus në planifikim 
pa zbatim konkret. 

Indeksi mesatar i fizibilitetit (rishikuar) = 55% (duke reflektuar rreziqet fiskale dhe vonesat e 
evidentuara në POLIFAKT, si dhe nevojë për zbatim intensiv për të arritur objektivat deri në 
2030, me rrezik stanjacioni). 

Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes 
(18 Shtator 2025 - 
Shkurt 2026) 

Burime Kryesore 
Indeksi i 

Fizibilitetit 
(%) 

Arsyetimi 

1. Përafrimi i ligjit të 
energjisë me 
Paktën e Integrimit 
të Energjisë së BE-
së. 

Progres i pjesshëm: 
Draft ligji në konsultim, 
por vonesa në adoptim 
të plotë, të ngjashme 
me sfidat burokratike në 
infrastrukturë. 

Raporti i 
Energjisë 
Komunitetit 
2025; Draft Ligji 
Amendime; 
Raporti 
POLIFAKT. 

65% 

Fezabilitet mesatar: 
Integrimi me BE-në 
ofron mbështetje, por 
rrezik vonesash nga 
akuza politike dhe 
burokraci. 

2. Përmirësimi i 
rrjetit shpërndarjes 
me investime 
OST/OSSH për 
furnizim të 
qëndrueshëm. 

Progres i ulët: Alokime 
buxheti 2026, por 
mungesë zbatimi 
konkret, duke reflektuar 
problemet e 
infrastrukturës në 
POLIFAKT. 

Strategjia 
Energjetike 
2025-2035; 
Buxheti 2026; 
Raporti 
POLIFAKT. 

50% 

Fezabilitet i ulët: 
Planifikim ekziston, 
por varet nga fondet 
BE dhe rrezikon PPP 
të kontestuara. 

3. Ulja e humbjeve 
në shpërndarje nën 
12% me teknologji 
matëse. 

Progres modest: Plan 
për smart meters në 
2026, por ulje graduale 
e ngadaltë në 2025. 

Njoftimi i 
Kryeministrit 
(nëntor 2025); 
Raporti 
POLIFAKT. 

60% 

Fezabilitet mesatar: 
Teknologji në zhvillim, 
por sfida fiskale 
pengojnë 
përshpejtimin. 
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Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes 
(18 Shtator 2025 - 
Shkurt 2026) 

Burime Kryesore 
Indeksi i 

Fizibilitetit 
(%) 

Arsyetimi 

4. Diversifikimi 
burimeve me +500 
MW rinovueshëm, 
synim +1500 MW 
deri 2030. 

Progres i mirë: 156 MW 
solare, por jo 
diversifikim i plotë, me 
rrezik stagnimi si në 
Rama 3. 

Raporti i 
Zgjerimit BE 
2025; Njoftime 
MIE; Raporti 
POLIFAKT. 

70% 

Fezabilitet i lartë: 
Momentum në solare, 
por konservativisht 
ulur për rreziqe 
latente. 

5. Ndërtimi i parcit 
eolik 600 MW në 
Tropojë. 

Progres modest: 
Miratim preliminar, por 
ndërtim i vonuar për 
shkak të sfidave 
infrastrukturore. 

Njoftime CWP 
Europe; 
Deklarata Rama; 
Raporti 
POLIFAKT. 

60% 

Fezabilitet mesatar: 
Marrëveshje 
ekzistojnë, por rrezik 
vonesash nga tendera 
të kontestuara. 

6. Rivitalizimi i TEC 
Vlora me konvertim 
në gaz, +250 MW. 

Progres i ulët: 
Marrëveshje, por 
vonesa të mëdha në 
lidhje me TAP, duke 
reflektuar problemet e 
infrastrukturës. 

Raporti GEM; 
Njoftime MIE; 
Raporti 
POLIFAKT. 

40% 
Fezabilitet i ulët: Sfida 
infrastrukturore 
dominuese. 

7. Gazifikimi i 
Korçës me 
investime >50 mln 
euro. 

Progres modest: Nisje 
në 2025, por rrezik 
fiskal nga PPP. 

Raporti Energji 
Komunitetit; 
Njoftime 
SOCAR; Raporti 
POLIFAKT. 

55% 
Fezabilitet mesatar: 
Partneritet, por ulur 
për rreziqe latente. 

8. Konvertimi i TEC-
eve lundrues në gaz 
në Vlorë. 

Progres minimal: 
Mungesë zbatimi, lidhur 
me vonesat 
infrastrukturore. 

Programi 
Qeveritar 2025-
2029; Raporti 
POLIFAKT. 

35% 
Fezabilitet i ulët: Varësi 
nga projekte të 
vonuara. 

9. Trefishimi i 
kapacitetit 
eksportues në 3000 
MW. 

Progres i ulët: 
Avancime minimale, me 
afat të gjatë. 

Strategjia 
Energjetike; 
Raporti 
POLIFAKT. 

45% Fezabilitet i ulët: Rrezik 
stagnimi. 

10. Forcimi i 
ndërlidhjes rajonale 
(Shqipëri-Greqi, 
etj.). 

Progres modest: 
Bashkëpunim, por jo 
transformues. 

Raporti Energji 
Komunitetit; 
Raporti 
POLIFAKT. 

60% 
Fezabilitet mesatar: 
Integrim BE, por ulur 
konservativisht. 

11. Nisja e ndërtimit 
të linjës nënujore 
Shqipëri-Itali. 

Progres i mirë: 
Marrëveshje, por rrezik 
fiskal. 

Njoftime 
Reuters; 
Deklarata 
Meloni; Raporti 
POLIFAKT. 

70% 
Fezabilitet i lartë: 
Partneritet, por ulur 
për rreziqe. 
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Pika e Programit 
Analizë e Përmbushjes 
(18 Shtator 2025 - 
Shkurt 2026) 

Burime Kryesore 
Indeksi i 

Fizibilitetit 
(%) 

Arsyetimi 

12. Rritja e 
kapacitetit 
depozitues me 
Pump Storage 
(Koman-Fierzë, 
Devoll). 

Progres minimal: Vetëm 
studime, me vonesa 
infrastrukturore. 

WBIF; Raporti 
KESH; Raporti 
POLIFAKT. 

40% 
Fezabilitet i ulët: Faza 
e hershme me rreziqe 
të larta. 

13. Ndërtimi i rrjetit 
inteligjent në 
transmetim dhe 
shpërndarje. 

Progres i ulët: Plan, por 
mungesë zbatimi. 

Raporti Energji 
Komunitetit; 
Raporti 
POLIFAKT. 

45% Fezabilitet i ulët: 
Dixhitalizim i ngadaltë. 

14. Zbatimi i Planit 
Kombëtar të 
Rinovimit të 
Ndërtesave (30-35 
mln euro/vit). 

Progres modest: Draft, 
por fonde të pasigurta. 

Dokumenti i 
Veprimit BE 
2025-2027; 
Raporti 
POLIFAKT. 

55% 
Fezabilitet mesatar: 
Mbështetje BE, por 
rrezik fiskal. 

15. Mbështetje për 
panele diellore, 
sisteme ngrohjeje 
dhe biokarburante 
me subvencione. 

Progres i mirë: 
Subvencione, por jo në 
shkallë të gjerë. 

Raporti Energji 
Komunitetit; 
Raporti 
POLIFAKT. 

65% 
Fezabilitet mesatar: 
Progres, por ulur për 
sfida. 

16. Bashkëpunim 
ndërkombëtar për 
kërkim dhe 
inovacion në 
energji. 

Progres i ulët: 
Partneritete, por 
mungesë specifike. 

Strategjia S3 
2025-2030; 
Raporti 
POLIFAKT. 

40% Fezabilitet i ulët: 
Planifikim pa zbatim. 

17. Krijimi i 
Akademisë së 
Energjisë. 

Progres minimal: 
Mungesë detajesh. 

Kërkime pa 
rezultate 
specifike; 
Raporti 
POLIFAKT. 

25% 
Fezabilitet i ulët: Jo 
zbatuar, me rrezik 
stagnimi. 

18. Krijimi i 
kompanisë 
shtetërore të tregut 
të naftës për ulje 
çmimesh. 

Progres minimal: Pak 
informacion. 

Raporti 
Investimeve 
2025; Raporti 
POLIFAKT. 

30% 
Fezabilitet i ulët: Jo 
krijuar, rrezik 
abuzimesh. 

19. Krijimi i FTL 
Charge by OSHEE 
për flota elektrike. 

Progres modest: 
Lansuar, por stacione 
të kufizuara. 

Njoftime MIE; 
Deklarata 
Balluku; Raporti 
POLIFAKT. 

70% 

Fezabilitet i lartë: 
Zbatim, por ulur për 
rreziqe 
infrastrukturore. 
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Konkluzione  
Pikët e forta. Progres modest në rinovueshëm (solare, erë) dhe interkonjeksione (Shqipëri-
Itali), duke shfrytëzuar partneritete ndërkombëtare, por jo transformues siç evidenton 
POLIFAKT. 

Dobësitë. Vonesa të mëdha në projekte infrastrukturore si pump storage dhe TEC 
konvertime; mungesë zbatimi në akademi dhe kompani naftë, me rreziqe fiskale dhe 
abuzime tenderash si në infrastrukturë. 

Indeksi i përgjithshëm i fizibilitetit  = 55%  

Programi ka bazë planifikimi, por kërkon përshpejtim urgjent për të përmbushur objektivat 
deri në 2030, duke shmangur riprodhimin e modeleve të Rama 3. Rekomandohet forcim i 
monitorimit nga BE-ja, prioritet në financim transparent dhe luftë kundër vonesave 
burokratike dhe akuzave për abuzime, siç sugjeron POLIFAKT. 
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